Sacramentum pœnitentiae iterari potest.

XVI. Neque vero solum fideles docendi sunt, pœnitentiam in numero sacramentorum habendum esse, sed eorum, etiam quæ iterari possunt. Querenti enim Petro: Num septies venia peccati danda esset, dominus respondit: (b) Non dico tibi usque septies, sed usque septuages septies. Quare si cum ejusmodi hominibus agendum sit, qui summae Dei bonitati et clementiæ diffidere videantur, confirmandus erit illorum animus atque ad spem divinas gratias erigendus. Quod quidem facile consequentur tum hujus loci et aliorum tractatione, qui in sacris litteris permulti occurrent; tum vero iis rationibus et argumentis quæ ex sanctorum Chrysostomi, (c) libro de Lapsis, et Ambrosii, (d) libris de Pœnitentia petere licet.

Materia pœnitentiae quæ.

XVII. Jam quoniam nihil fidei populo notius esse debet quam hujus sacramenti materia, do-

(a) Matth. 16, 49. — (b) Matth. 18, 22. — (c) Chrys. tom. 5, lib. de Laps. repar. et habetur. de Pœnit. dist. 5, c. Tals. — (d) Amb. de Pœnit. lib. 4, c. 1 et 2. Vide et Aug. lib. de Vera et falsa pœn. c. 5, citatur de Pœnit. dist. 5, c. Adhuc instant,

cendum est, in eo maxime huc sacramentum ab aliis differre, quod aliorum sacramentorum materia est res aliqua naturalis, vel arte effecta: sacramenti vero penitentiae quasi materia sunt actus pœnitentis, nempe contritio, confessio et satisfactio, ut a Tridentina Synodo (a) declaratum est: qui quatenus in pœnitente, ad integratatem sacramenti, et plenam ac perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione partes pœnitentiae dicuntur.

Nota. Neque vero hi actus, quasi materia a sancta Synodo appellantur, quia vere materiae rationem non habeant, sed quia ejus generis materia non sint, que extrinsecus adhibeatur: ut aqua in baptismō, et chrisma in confirmatione.

Quo sensu peccata sint materia pœnitentiae.

XXIII. Quod autem ab aliis dictum est, peccata ipsa hujus sacramenti materiam esse, nihil plane diversum dici videbitur, si diligenter attendamus; ut enim ignis materiali ligna esse dicimus, quæ vi ignis consumuntur: ita peccata, quæ pœnitentia delentur, recte hujus sacramenti materia vocari possunt.

Forma sacramenti pœnitentiae.

XIX. Sed formas etiam explicatio a pastoribus prætermittenda non est, quod ejus rei cognitione excitet fideliū animos ad percipiendam summam religione hujus sacramenti gratiam. Est autem forma: Ego te abservo; quam non solum ex illis verbis licet colligere: (b) Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in celis; sed ex eadem Christi Domini doctrina ab Apostolis tradita accepimus. Ac quoniam sacramenta id

(a) Sess. 24, de Pœnit. c. 5, et can. 4.—(b) Matth. 18, 18.

significant, quod efficiunt illa : Ego te abservo, ostendunt peccatorum remissionem hujus sacramenti administratione effici: planum est hanc esse pœnitentia perfectam formam. Sunt enim peccata tanquam vincula, quibus constrictæ animæ tenentur, et ex quibus pœnitentia sacramento laxantur.

Nota. Quod quidem non minus vere de illo etiam homine sacerdos pronuntiat, qui prius ardentissimæ contritionis vi, accidente tamen confessionis voto, peccatorum veniam a Deo consecutus sit.

Formæ pœnitentiae cur preces addantur.

XX. Adduntur præterea complures preces, non quidem ad formam necessariæ, sed ut ea removantur, qua sacramenti vim et efficientiam illius culpa, cui administratur, impide possent. Quamobrem peccatores Deo ingentes gratias agant, qui tam amplam potestatem in Ecclesia sacerdotibus tribuerit.

Præpollent sacerdotes novæ legis sacerdotibus antiquæ.

XXI. Neque enim, ut olim in veteri lege (a) sacerdotes testimonio suo aliquem a lepra liberatum esse duntaxat renuntiabant, ita nunc in Ecclesia ea tantum potestas sacerdotibus facta est, ut aliquem a peccatis absolutum esse declarent, sed vere tanquam Dei ministri absolvunt; id quod Deus ipse, gratiæ et justitiæ auctor ac parens, efficit.

Quid observandum accedendo ad pœnitentiam.

XXII. Diligenter vero ritus etiam, qui ad hoc

(a) Levit. 15, 9, et 14, 2.

sacramentum adhibentur, fideles observabunt; ita enim fieri ut animo magis haereant, qua hoc sacramento consecuti sunt, nimurum se tanquam servos clementissimo Domino, vel filios potius optimo parenti reconciliatos esse: et simul facilius intelligent, quid eos facere oporteat, qui ve- lint, velle autem omnes debent, se tanti beneficii gratos et memores probare. Nam quem peccatorum pœnitent, is se humili ac demissio animo ad pedes sacerdotis dejicit, ut cum se tam humiliter gerat, facile possit agnoscere superbie radices ebellendas esse, a qua omnia scelera, qua deflet, ortum habuerit et ei nata sint. In sacerdote autem, qui in eum legitimus judex sedet, Christi Domini personam et potestatem veneratur. Sacerdos enim, quemadmodum in aliis, ita in pœnitentia sacramento administrando Christi munus exequitur. Deinde peccata sua pœnitentia enumerat, ut se maxima et acerbissima animadversione dignum esse fateatur, supplexque delictorum veniam petit. Quia sane omnia vetustatis sue certissima testimonia a sancto Dionysio (a) habent.

Quam salutares fructus ex pœnitentia capiantur.

XXIII. Sed nihil profecto tam proderit fidelibus nihilque majorem illis alacritatem pœnitentia suscipienda afferet, quam si a parochis sepe explicatum fuerit quantam ex ea utilitatem capiamus; vere enim de pœnitentia illud dici posse intelligent, ejus quidem radices amaras, fructus vero suavissimos esse.

Primus. — Pœnitentiæ (b) itaque omnis in eo

(a) In Epist. ad Demoph. Vide et Tertul. lib. de Pœnit. c. 9. — (b) Conc. Trid. sess. 14, can. 3 et c. 1 de Pœnit.

vis est, ut nos in Dei gratiam restituat, cum eoque summa amicitia conjungat.

Secundus et tertius. — Hanc vero reconciliacionem interdum in hominibus piis qui hoc sacramentum sancte et religiose percipiunt, maxima conscientia pax et tranquillitas, cum summa spiritus iucunditate consequi solet.

Quartus. — Nullum est enim tam grave et nefarium scelus quod penitentiae sacramentum non quidem semel, sed iterum etsæpius non deleat. Qua de re ita Dominus per Prophetam inquit: (a) Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis quas operatus est, et custodierit præcepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet et non morietur; omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor. Et sanctus Joannes: (b) Si confiteamur peccata nostra fidelis est et justus ut remittat nobis peccata nostra. Et paulo post: (c) Si quis peccaverit, inquit, nullum videlicet peccati genus excipiens, advocationem habemus apud Patrem Iesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

Nota. Quod autem in Scripturis legimus quosdam a Domini (d) misericordiam non esse consecutos, quamvis eam vehementer imploraverint, id vero idcirco factum esse intelligimus, quod eos vere atque exanimo delictorum non penitiebat.

Quomodo sit intelligendum peccata quædam esse irremissibilia.

XXIV. Quare cum ejusmodi sententiæ in sacris Litteris, vel apud sanctos Patres occurront, quibus videntur affirmare aliqua peccata remitti non

(a) Ezech. 18, 21. — (b) 1 Joan, 1, 9. — (c) 1 Joan, 2, 4, 2. — (d) 2 Mach. 9, 45.

posse: ita eas interpretari oportet, ut difficilem admodum esse venia interpretationem intelligamus. Ut enim morbus aliquis ea re insanibilis dicitur, quod ægronus ita affectus sit, ut salutaris medicina vim oderit: sic quoddam est peccati genus quod non remittitur, nec condonatur, propterea quod proprium salutis remedium Dei gratiam repellit. In hanc sententiam a Divo Augustino (a) dictum est: Tanta labes est illius peccati (b) cum post agnitionem Dei per gratiam Christi oppugnat aliquis fraternitatem, et adversus ipsam, gratiam invidie facibus agitatur, ut deprecandi humilitatem subire non possit, etiam si peccatum mala conscientia agnoscere et anuntiare cogatur.

Sine penitentia, peccatorum nulla remissio.

XXV. Sed, ut ad penitentiam revertamur, hec adeo propria ejus vis est, ut peccata delectantur, ut sine penitentia remissionem peccatorum impetrare, aut ne sperare quidem ullo modo licet; scriptum est enim: (c) Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Quod quidem de gravioribus et mortiferis peccatis dictum a Domino est: et si aliquo etiam penitentia genere indigent leviora peccata, que venialia vocantur. Sanctus enim Augustinus (d) inquit: Cum quædam sit penitentia que quotidie in Ecclesia pro peccatis venialibus agitur, illa sane frustra esset, si peccata venialibus absque penitentia dimitti possent.